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1 I Métodos de estudo e habilidades para a vida UEM  CDA 1101  2 32  60 2 

1 I Introdução à educação ambiental UEM LEA 1102  4 64 176 240 8 

1 I Ecologia geral UEM LEA 1103   4 64 86 150 5 

1 I Técnicas de expressão e escrita académica UEM OGED 1205  4 64 86 150 5 

1 I Psico-pedagogia UEM LEA 1105  4 64 86 150 5 

1 I Ciências da terra UEM CGE0001  4 64 86 180 6 

   Total  semestre  22 352 550 930 31 

1 II Sociologia e antropologia de educação UEM LEA 1207 33 3 24 66 90 3 

1 II Biodiversidade e conservação ambiental UEM LEA 1208 44 (47?) 6 96 144 240 8 

1 II Ética ambiental UEM LEA 1209  5 80 100 180 8 

1 II Metodologia de investigação educacional UEM LEA 1210   4 64 86 150 5 

1 II TIC na educação ambiental UEM LEA 1106   4 64 116 150 5 

   Total  semestre  22 328 482 810 29 

2 III Filosofia da educação UEM LEA 2312  4 32 118 150 5 

2 III Introdução à estatística UEM LEA 2313  4 64 86 150 5 

2 III Introdução à economia ambiental  UEM LEA 2315  4 64 86 150 5 

2 III Qualidade do ambiente UEM LEA 2321  5 80 125 205 7 

2 Praticas de educação ambiental 1 UEM LEA 2317   10 80 90 5 

   Total  semestre  17 272 413 685 28 

2 IV Sociologia e psicologia ambiental UEM LEA 2418 35 4 64 116 180 6 

2 IV Educação ambiental e turismo UEM LEA 2419  5 80 130 210 7 

2 IV Legislação ambiental UEM LEA 2420  4 32 88 120 4 

2 IV Clima e mudanças climáticas UEM LEA 2416  5 80 130 210 7 

2 IV Metodologia de educação ambiental    UEM LEA 2314  4 64 116 180 6 

   Total  semestre  18 266 544 810 32 

3 V Saúde pública  UEM LEA 3522  5 80 130 210 7 

3 V Ambiente, género e sociedade  UEM LEA 3523  4 64 176 240 8 

3 V Educação ambiental e cidadania UEM LEA 3524  5 80 176 240 8 

3 V Elaboração de materiais didácticos UEM LEA 3525  4 64 176 240 8 

   Total  semestre  18 288 658 930 31 

3 VI Fundamentos da topografia UEM LEA 3627  6 96 144 240 8 

3 VI Maneio comunitário de recursos naturais UEM LEA 3628  4 64 86 150 5 

3 VI Gestão de projectos educativos UEM OGED 2311  6 48 144 192 8 

               Praticas de educação ambiental 2 UEM LEA 3526   10 80 90 5 

   Total  semestre  16 218 454 672 29 

4 VII Gestão de sistemas ambientais UEM LEA 4730  6 96 144 240 8 

4 VII Avaliação de impacto ambiental UEM LEA 4731  6 96 114 210 7 

4 VII Ciências naturais e ambiente UEM LEA 4732  4 64 86 150 5 

4 VII Demografia e planeamento físico UEM LEA 4733  4 64 86 150 5 

   Total  semestre  20 320 430 750 25 

4 VIII Opção 1 - Ecologia humana UEM LEA 4834  4 32 118 150 5 

4 VIII Opção 2 – Economia Ambiental UEM LEA 4835 39 4 32 118 150 5 

4 VIII Estágio e seu respectivo relatório ou 

Monografia  

UEM LEA 4836  

 16 359 375 30 

  Total  semestre   8 80 595 675 35 

  TOTAL     2124 4126 6262 240 
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1 I Métodos de estudo e habilidades para a vida UEM  CDA 1101  3 32  60 2 

1 I Introdução à educação ambiental UEM LEA 1102  4 64 176 240 8 

1 I Técnicas de expressão e escrita académica UEM OGED 1205  4 64 86 150 5 

1 I Psico-pedagogia UEM LEA 1105  4 64 86 150 5 

1 I Ecologia geral UEM LEA 1103  22 4 64 86 150 5 

   Total  semestre  19 352 550 930 25 

1 II Sociologia e antropologia de educação UEM LEA 1207 20 3 24 66 90 3 

1 II Biodiversidade e conservação ambiental UEM LEA 1208  6 96 144 240 8 

1 II Metodologia de investigação educacional UEM LEA 1210   4 64 86 150 5 

1 II TIC na educação ambiental UEM LEA 1106   4 64 116 150 5 

   Total  semestre  17 328 482 810 21 

2 III CT - Ciências da terra UEM CGE0001  4 64 86 180 6 

2 III Filosofia da educação UEM LEA 2312  4 32 118 150 5 

2 III Introdução à estatística UEM LEA 2313  4 64 86 150 5 

2 III Introdução à economia ambiental  UEM LEA 2315  4 64 86 150 5 

2 Praticas de educação ambiental 1 UEM LEA 2317   10 80 90 5 

   Total  semestre  16 272 413 685 26 

2 IV Ética ambiental UEM LEA 1209  5 80 100 180 8 

2 IV Sociologia e psicologia ambiental UEM LEA 2418  4 64 116 180 6 

2 IV Clima e mudanças climáticas UEM LEA 2416  5 80 130 210 7 

2 IV Metodologia de educação ambiental    UEM LEA 2314  4 64 116 180 6 

   Total  semestre  18 266 544 810 27 

3 V Qualidade do ambiente UEM LEA 2321  5 80 125 205 7 

3 V Saúde pública  UEM LEA 3522  5 80 130 210 7 

3 V Ambiente, género e sociedade  UEM LEA 3523  4 64 176 240 8 

3 V Elaboração de materiais didácticos UEM LEA 3525  4 64 176 240 8 

   Total  semestre  18 288 658 930 30 

3 VI Educação ambiental e cidadania UEM LEA 3524  5 80 176 240 8 

3 VI Educação ambiental e turismo UEM LEA 2419  5 80 130 210 7 

3 VI Legislação ambiental UEM LEA 2420  4 32 88 120 4 

3 VI Maneio comunitário de recursos naturais UEM LEA 3628  4 64 86 150 5 

               Praticas de educação ambiental 2 UEM LEA 3526   10 80 90 5 

   Total  semestre  18 218 454 672 29 

4 VII Gestão de sistemas ambientais UEM LEA 4730  6 96 144 240 8 

4 VII Avaliação de impacto ambiental UEM LEA 4731  6 96 114 210 7 

4 VII Demografia e planeamento físico UEM LEA 4733  4 64 86 150 5 

   Total  semestre  16 320 430 750 20 

4 VIII Fundamentos da topografia UEM LEA 3627  6 96 144 240 8 

4 VIII Gestão de projectos educativos UEM OGED 2311  6 48 144 192 8 

4 VIII Ciências naturais e ambiente UEM LEA 4732  4 64 86 150 5 

   Total  semestre  16    21 

5 IX Opção 1 - Ecologia humana UEM LEA 4834  4 32 118 150 5 

5 IX Opção 2 – Economia Ambiental UEM LEA 4835  4 32 118 150 5 

5 IX Estágio e seu respectivo relatório ou 

Monografia  

UEM LEA 4836  

 16 359 375 30 

  Total  semestre   8 80 595 675 35 

  TOTAL     2124 4126 6262 240 



 


